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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá studiem vlivu délky a tvaru vtokových kanálů ná-

stroje na konečné vlastnosti vstřikovaného materiálu, zejména tvrdost a pevnost

v tahu, za použití různých teplot stěny vstřikovací formy i rychlosti vstřikování.

Nejprve byly provedené tokové analýzy s použitím metody koncových prvků

pro reologické konstanty, jako je index nenewtonského chování a relaxační čas.

Pomocí získaných výsledků byla navržena, zkonstruována a vyrobena testovací

forma s různými tvarovými deskami, která je určena pro vstřikovací stroj elas-

tomerních směsí REP V27 Y125.

Výsledky z tokových analýz ukázaly, jak se pro danou trajektorii mění čas

nutný k získání optima vulkanizace při různých velikostech reologických para-

metrů. Pro dané podmínky a trajektorii bylo zjištěno, že se zvyšující se hodnotou

těchto parametrů se zvyšuje teplota uvnitř kanálu pomocí disipace a tím se zkra-

cuje doba vulkanizace.

Další výsledky z analýz byly podpořeny i praktickým výzkumem a ukázaly,

že změnou šířky, délky a tvaru kanálu je možné upravit koncové vlastnosti vý-

robku a s použitím správné kombinace lze ušetřit čas i energie při výrobě elas-

tomerního produktu.

Nejprve byla testována tlustostěnná tělesa ve tvaru krychle o délce hrany 30

mm, kde byly výsledky vyhodnocovány pomocí tvrdosti IRHD. Ukázalo se zde,

že u kanálu, který vyvíjí větší odpor vůči toku, lze dosáhnout rychleji optima

vulkanizace než u přímého krátkého kanálu. Tyto výsledky byly podpořeny ještě

u vstřikování tenkostěnných těles, která měla tvar pro tahovou zkoušku a struk-

turní zkoušku typu Crescent. U těchto těles byla potvrzena stejná úměra jako u

tlustostěnných výrobků.

Klíčová slova: vstřikování, elastomerní směs, vstřikovací forma, výpočetní

analýzy, vtokový systém
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ABSTRACT

This thesis deals with the influence of the length and shape of runners on the

final properties of the injected material especially the hardness and tensile

strength using different mould wall temperatures and different flow rates.

At first flow analysis was made for rheological constants such as the non-

Newtonian behaviour and relaxation time by using the finite element method.

With the help of obtained results, an injection mould with different chosen sizes

of runners, used for the injection moulding machine of the rubber compound,

REP V27 Y125 was devised, designed and manufactured.

The flow analysis’ results show how the optimum of vulcanization is changed

to any trajectory during using different amounts of rheological parameters. It

was observed that with the increasing amount of these parameters temperature

inside of runner rise by dissipation and the cure time is shortened for these tra-

jectories.

Other results of the analysis were supported by practical research and showed

that by changing of the width, length and shape of the runners, it is possible to

arrange the final properties of the product and with using the right combination

it is possible to save time and energy during production of the rubber product.

At first cube shaped thick walled products with an edge size of 30 mm were

tested where results were evaluated by an IRHD test. Results show that runner

which produce a higher flow resistance can receives earlier optimum of vulcani-

zation than a simple straight channel. These results were supported more by the

injection molding process of thin walled products which were shaped according

to a tensile strain test and Crascent test. It was confirmed as the same proportion

as in testing of thick walled product.

Keywords: injection moulding process, rubber compound, injection mould,

computational analysis, runner system
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kg Kilogram
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λ Relaxační čas [s
-1

]

n Index nenewtonského chování
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-1
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mm
2
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3
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E Youngův modul [MPa]
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s
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 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY 1

Technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsoby zpracování ter-

moplastů i reaktoplastů. Tato technologie si našla svoje uplatnění i u elastomer-

ních materiálů, i když největším konzumentem kaučuku je automobilový prů-

mysl a to konkrétně produkce pneumatik, které jsou vyráběné konfekcí a ná-

slednou vulkanizací v lise. [1,2,5]

Vývoj vstřikování elastomerních směsí započal ve 40. letech minulého století.

Od počátku proběhlo v tomto odvětví spoustu inovací a zlepšení. Jedná se o

velmi efektivní technologii na zpracování pryže. Umožňuje zhotovovat výrobky

jednoduchých, ale také tvarově i konstrukčně náročných řešení. Tento proces je

využíván pro výrobu velkosériových produktů. [2,5,6]

Prudkým vývojem počítačové techniky mohl a také začal být tento proces

podporován pomocí výpočtových analýz, kde je využito matematických modelů.

Pomocí teplotních a reologických modelů, které jsou využívány na tečení poly-

merní taveniny a relaxačních modelů, využívaných k modelování průběhu vul-

kanizace, může být proces plně analyzován. V citovaných článcích jsou zmíněny

různé simulační softwary, které jsou vzájemně srovnávány. Také je zde dolože-

no, že pokud je software správně použit, lze dosáhnout téměř shodných výsled-

ků jako v reálném procesu. Rozdíl mezi softwary je v nastavení. Pro velmi přes-

né výsledky lze využít pokročilých nastavení, ale tato nastavení prodlužují až

několikanásobně výpočtový čas, protože se jedná o softwary, které počítají vý-

sledek metodou konečných prvků (MKP). V praxi se tedy často využívá výpo-

čtového softwaru pouze k získání především dílčích výsledků. [2, 3, 5, 6, 35, 43,

50]

Hlavním tématem práce je upřesnění vlivu délky a tvaru vtokového kanálu na

konečný výrobek. Vtokový systém je první činitel ve vstřikovací formě, který

ovlivňuje polymerní taveninu. Pokud již zde jsou kvalitně upraveny její vlast-

nosti, musí se tato změna projevit i na koncových vlastnostech výrobku. Mimo

kvalitní výrobky je pro praxi důležité vyrobit stejné množství za kratší čas a to

z důvodu úspory energií i strojních časů. Kaučukové směsi jsou polymerní mate-

riály a jejich chování při vstřikování je označováno za pseudoplastické. Z toho

důvodu je předpoklad, že čím je na materiálu kladen větší odpor proti toku, tím

je zpracování složitější, je potřeba větší tlak, při jeho dodání vzniká větší smy-

kové namáhání materiálu, které se transformuje do materiálu jako tepelná ener-

gie ve formě disipace. Druhým zdrojem tepla při vstřikování elastomerní směsi

je přestup tepla ze stěny formy. Pokud se správně využije dodání energie do ma-

teriálu, může materiál do dutiny dorazit již více ohřátý, než byl vstříknut strojem

do vtokového systému. Zvýšení teploty materiálu před vstupem do dutiny vede

ke zkrácení vulkanizace, která je nejdelší na celém vstřikovacím cyklu. [35, 37,

62]
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Z těchto důvodů se teoretická část disertační práce z velké části opírá o reolo-

gii kaučukových směsí, dále se zabývá materiálovými vlastnostmi směsi, jejím

vstřikováním a v poslední řadě testováním reálných výrobků z důvodu ověření

nasimulovaných výsledků.

Reologie kaučukových směsí 1.1

Materiály, které se za určitých okolností chovají jako viskózní newtonské ka-

paliny a za jiných jako pevné hookovské látky, se nazývají viskoelastické.

Aspekty, které rozhodují o jejich aktuálním stavu, jsou především délka pozoro-

vání materiálu Δt [s] a relaxační čas materiálu λ [s], který charakterizuje pře-

chod z jednoho rovnovážného stavu do druhého. Obecně je možné tyto okolnosti

charakterizovat tzv. Debořiným číslem [62, 63]:

(1)

Základní matematické modely 1.2

Pro popis viskoelastického chování byly vypracované matematické modely.

Nejjednodušší viskózní model kapaliny je Newtonský, kterému je mechanickým

ekvivalentem píst. Elastický model tuhé látky je Hookovský a jeho mechanický

ekvivalent je pružina. [40, 62]

Obr. 1 – Kelvinův (nahoře) a Maxwellův (dole) matematický model [27]

Maxwellův model 1.2.1

Maxwelův model popisuje tok, který je komplikovaný elasticitou materiálu

nebo naopak elasticitu, která odeznívá s tokem. Jedná se tedy o sériové zapojení

ocelové pružiny a pístu, napětí je v obou prvcích stejné a celková deformace je

rovna součtu deformujících prvků. [40, 63, 64]

(2)
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 (3)

Kelvinův model 1.2.2

Při paralelním zapojení pružiny s pístem, je přechod pružiny z jednoho de-

formačního stavu do druhého bržděný přítomností viskózního prvku. Kelvinův

model se tedy deformuje vratně, ale jeho elasticita je závislá na čase. Při Kelvi-


[…]


vybrány trajektorie typu rovný kanál, křivka a zig – zag. Předpokládaná tenden-

ce byla opět stejná a to, že čím je vyšší odpor proti toku, rychleji klesá tlak v

kanále, materiál pomaleji teče, má vyšší čas k získání tepla od stěny formy, du-

tina je zaplněna materiálem o vyšší teplotě a tím se zkrátí čas působení vulkani-

zace k získání 90% příčných vazeb (optima vulkanizace). V tomto případě tomu

tak nebylo. Čas potřebný na dosáhnutí optima vulkanizace byl nejdelší pro kanál

zig-zag, poté pro rovný kanál a nakonec pro kanál křivku. Předpoklad byl rovný

kanál, křivka a zig-zag. U této úlohy byla délka dráhy, kterou musí materiál pro-

téct, byla u všech drah stejná. Z této úlohy lze usoudit, že počítačové analýzy

nedokáží kalkulovat se změnou tvaru vtokového kanálu. Uvedená předpokláda-

ná tendence se potvrdila v praktickém měření.

Z výsledků tokových analýz je patrné, že délka i tloušťka vtokových trajekto-

rií ovlivňují teplotu i tlak v dutině formy i ve vtokových kanálech. Tyto změny

mají vliv i na koncové vlastnosti výrobku, jako je pevnost a tvrdost.

Z naměřených hodnot vyplývá, že díky úzkému kanálu může být zkrácena doba

dosáhnutí optima vulkanizace oproti širokému kanálu. Větší vliv na snížení času

cyklu má délka kanálu. Čím déle je materiál ohříván ve vtokových kanálech, tím

méně potřebuje na ohřátí v dutině formy.

Pomocí výstupů z tokových analýz byla navrhnuta, zkonstruována a vyrobena

testovací forma pro vstřikování pro stroj REP V27 Y125 s deseti tvarovými des-

kami (6 pro tlustostěnné výrobky a 4 pro tenkostěnné výrobky), které jsou na-

vrhnuty tak, aby mohly být lehce vyměněny. Mimo tvaru trajektorie byly také

měněny parametry nastavení vstřikovacího procesu, jako je teplota formy a

rychlost vstřikování, které mají významný vliv na zkrácení vstřikovacího cyklu

výrobku z pryže.

Bylo zjištěno, že délka setrvání ve vtokových kanálech má rozhodující vliv na

výslednou tvrdost vulkanizátu, tedy i na stupeň vulkanizace. Porovnáním širo-

kého a úzkého průřezu při rovném 100 mm kanále je vidět, že dosáhnutá tvrdost

je při použití úzkého průřezu více homogenní, vznikly menší rozdíly mezi povr-

chem a středem vyrobené kostky (100 mm, procesní podmínky A3,

va 1/4 = 10,7 °IRHD; 100 mm, procesní podmínky A6, Δvrstva ¼ = 7 °IRHD). Při

použití 200 mm dlouhého rozvodného kanálu (kanál křivka) plocha průřezu ne-

hraje tak významnou roli jako v předcházejícím případě, protože materiál
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ve vtokovém systému setrval dostatečně dlouho, aby teplotní pole u obou průře-

zů byla velmi podobná (200 mm křivka, procesní podmínky B3, Δvrstva 1/4 = 6,2

°IRHD; 200 mm křivka, procesní podmínky B6, Δvrstva ¼ = 5,8 °IRHD). Při měře-

ní tvrdosti širokých průřezů u kanálu zig – zag 200 mm byl viděn ještě menší

rozdíl než u 200 mm kanálu křivka (zig - zag, procesní podmínky C3, Δvrstva 1/4 =

1,8 °IRHD).

Výsledky z měření tvrdosti IRHD pro tlustostěnná tělesa byla podpořena mě-

řením i pro tenkostěnná tělesa. Zde byla využita tahová zkouška a strukturní ta-

hová zkouška. Z výsledků vyplývá opět předpokládaná tendence. Pokud je mate-

riál déle ohříván (probíhá u něj déle vulkanizace), dosáhne větší meze pevnosti i

jednotlivých modulů pružnosti, naopak klesá poměrné prodloužení na mezi pev-

nosti. Je nutné zde podotknout, že nastavení doby vulkanizace nikdy nebylo tak

velké, aby došlo k reverzi. Hodnoty ukazují stejnou závislost i při strukturní

zkoušce. Při nastavení A1 – A4 je vidět, že pevnost, tedy i stupeň vulkanizace,

roste s delším vtokovým kanálem i užším průřezem. Největší pevnost i modul

pružnosti při 300% protažení je u čtvrtého kanálu, což je dlouhý kanál s úzkým

průřezem. Naopak poměrné prodloužení je zde nejnižší. Při zvýšení teploty stě-

ny formy, či při zvýšení doby ohřevu (nastavení B i C) je vidět, že modul E300%

má vždy vyšší hodnotu u delších trajektorií a také nižší hodnotu poměrného pro-

dloužení na mezi pevnosti. Hodnoty meze pevnosti v tahu u nastavení B i C se

pohybovaly v rámci chyby měření.

Z praktických zkušeností zjištěných během studia problematiky doporučuji

pokračovat ve výzkumu a zjistit ovlivnění koncových vlastností změnou délky a

velikosti dotlaku. U této práce dotlak nebyl do výpočtů ani do praktického expe-

rimentu zahrnut. Tlak má velký vliv na průběh vulkanizace. U použití různých

vtokových kanálů během výzkumu byl také různý tlakový poměr ve formě.

Myslím si, že správně použitý dotlak může velkým významem ovlivnit koncové

vlastnosti výrobku. Při zvolení správné kombinace vtokového kanálu a správ-

ného dotlaku by mohlo být dosáhnuto výraznějších výsledků. Pro další pokračo-

vání výzkumu doporučuji použít vstřikovací stroj vyšší řady, zejména stroj se

silnější vstřikovací jednotkou, který je schopný vygenerovat větší tlak.
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