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Ing. Kamil Kyas se ve své disertační práci zabývá vlivem geometrie a délky tokových

cest vstřikovací formy na finální vlastnosti gumárenské směsi. Konkrétně se jedná o úpravy

vedoucí ke zvýšení teploty směsi vstupující do tvarových dutin formy a tím zkrácení času

potřebného k vulkanizaci.

Práce má dva hlavní směry. První řeší problematiku simulací vstřikovacího procesu

s ohledem na změnu délky a geometrie vtokových kanálů ve formě. Těchto výsledků bylo

následně použito ve druhé fázi práce při návrzích tvarů a délek kanálů pro výrobu testovacích

vstřikovacích forem ve dvou variantách zkušebních těles (tenkostěnné a tlustostěnné).

Ing. Kamil Kyas pracoval samostatně, během studia si osvojil celou řadu dovedností

spojených s vypracováním práce. Mezi tyto patří například CNC programování a samotná

výroba testovacích vstřikovacích forem, příprava analýz vstřikovacího procesu a vyhodnocení

výsledků z těchto analýz a v neposlední řadě ovládání a nastavování vstřikovacího stroje a

přístrojů sloužících k vyhodnocení zjišťovaných vlastností. Průběh prací pravidelně

konzultoval jak se školitelem, tak i s dalšími odborníky zabývající se danou problematikou.

Výsledky dosažené v předložené práci představují zajímavý a užitečný materiál

využitelný v praxi a to jak při ověřování vstřikovacího procesu pomocí simulací, tak i při

možnostech zkrácení vulkanizačního času pomocí úpravy geometrie či délky vtokových

kanálů vstřikovací formy při výrobě pryžových dílů.

Ing. Kamil Kyas splnil všechny požadavky a nároky předepsané pro doktorský studijní

program a já doporučuji disertační práci k obhajobě.
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